МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.04.2024   № 1412-пм

г. Магадан

О внесении изменений в Положение о порядке содержания и ремонта

автомобильных дорог общего пользования местного значения

муниципального образования «Город Магадан», утвержденного

постановлением мэрии города Магадана

от 18.11.2022 № 3686-пм

В целях совершенствования муниципальной правовой базы,

руководствуясь статьями 35.1, 45 Устава муниципального образования

«Город Магадан», мэрия города Магадана п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Положение о порядке содержания и ремонта

автомобильных дорог общего пользования местного значения

муниципального образования «Город Магадан», утвержденного

постановлением мэрии города Магадана от 18.11.2022 № 3686-пм,

следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 3.1 раздела 3 в новой редакции:

«3.1. В целях организации планирования работ по содержанию,

ремонту автомобильных дорог, а также в целях определения соответствия

транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог

требованиям технических регламентов муниципальное казенное учреждение

города Магадана «Городское эксплуатационно-линейное управление дорог»

(далее - МКУ г. Магадана «ГЭЛУД») обеспечивает проведение оценки

технического состояния автомобильных дорог в соответствии с Порядком

проведения оценки технического состояния автомобильных дорог,

2

утвержденным приказом Министерства транспорта Российской Федерации

от 07.08.2020 № 288.».

1.2. Изложить пункт 5.1 раздела 5 в новой редакции:

«5.1. По результатам оценки технического состояния автомобильных

дорог МКУ г. Магадана «ГЭЛУД» формирует сметные расчеты по ремонту и

содержанию автомобильных дорог. Планирование дорожных работ должно

обеспечивать:

- своевременный и качественный ремонт в заданных объемах и

натуральных показателях;

- доведение до соответствия установленным законом нормам технико-

эксплуатационного состояния автомобильных дорог и безопасности

дорожного движения;

- эффективное использование необходимых для выполнения работ

материальных, трудовых и денежных ресурсов;

- применение современных технологий при выполнении работ.».

1.3. Изложить пункт 6.3 раздела 6 в новой редакции:

«6.3. Работы по содержанию автомобильных дорог выполняются МКУ

г. Магадана «ГЭЛУД» на основании бюджетной сметы.».

1.4. Изложить пункт 7.1 раздела 7 в новой редакции:

«7.1. Подрядные организации выполняют работы по ремонту

автомобильных дорог и искусственных сооружений на них согласно

муниципальным контрактам (договорам), заключаемым департаментом

САТЭК мэрии г. Магадана в рамках осуществления им деятельности по

ремонту автомобильных дорог.

Подрядные организации выполняют работы по содержанию

автомобильных дорог согласно муниципальным контрактам (договорам),

заключаемым МКУ г. Магадана «ГЭЛУД» в рамках осуществления им

деятельности по содержанию автомобильных дорог на основании бюджетной

сметы.».

3

1.5. Изложить пункт 7.2 раздела 7 в новой редакции:

«7.2. Перечень и виды работ по содержанию и ремонту автомобильных

дорог и искусственных сооружений на них определяются муниципальным

контрактом (договором) или бюджетной сметой.».

1.6. Изложить пункт 7.3 раздела 7 в новой редакции:

«7.3. Организации, осуществляющие работы по содержанию и ремонту

автомобильных дорог и искусственных сооружений на них в соответствии с

заключаемыми муниципальными контрактами (договорами) или бюджетной

сметой, перед проведением соответствующих работ принимают меры к

обеспечению безопасности водителей, пассажиров транспортных средств и

пешеходов на участке дороги, на котором планируется выполнение работ,

путем установки соответствующих дорожных знаков или иными

техническими средствами организации дорожного движения, а также

распорядительно-регулировочными действиями.».

1.7. Изложить пункт 8.2 раздела 8 в новой редакции:

«8.2. При выполнении работ по содержанию автомобильных дорог, в

случае возникновения на автомобильной дороге препятствий для движения

транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой силы,

подрядная организация или МКУ г. Магадана «ГЭЛУД» по согласованию с

департаментом САТЭК мэрии г. Магадана обеспечивает принятие

незамедлительных мер по организации дорожного движения или временному

его ограничению, либо прекращению движения транспортных средств.».

1.8. Изложить пункт 8.5 раздела 8 в новой редакции:

«8.5. Заключение договоров, контрактов на содержание автомобильных

дорог осуществляется МКУ г. Магадана «ГЭЛУД» на основании бюджетной

сметы в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.».

1.9. Пункт 9.3 раздела 9 исключить.

1.10. Изложить пункт 9.4 раздела 9 в новой редакции:

4

«9.4. Разработка проектно-сметной документации на выполнение работ

по ремонту автомобильных дорог обеспечивается МКУ г. Магадана

«ГЭЛУД».».

1.11. Изложить пункт 10.4 раздела 10 в новой редакции:

«10.4. В случае выявления при проведении оценки технического

состояния автомобильных дорог несоответствия фактических данных

данным технического паспорта автомобильной дороги, а также в связи с

истечением срока действия технического паспорта автомобильной дороги,

МКУ г. Магадана «ГЭЛУД» в случае невозможности обновления

(разработки) данных об автомобильной дороге заключает договор (контракт)

с организацией, отобранной по результатам конкурсных процедур, на

изготовление технического паспорта автомобильной дороги с целью

обновления данных об автомобильной дороге (протяженности,

геометрических параметрах и других технических характеристиках).».

1.12. Изложить подпункт 10.5.1 раздела 10 в новой редакции:

«10.5.1. В отношении автомобильных дорог местного значения,

закрепленных на праве оперативного управления за МКУ г. Магадана

«ГЭЛУД», паспортизация автомобильных дорог осуществляется МКУ г.

Магадана «ГЭЛУД».».

1.13. Изложить пункт 11.1 раздела 11 в новой редакции:

«11.1. Организация контроля качества и приемки выполненных работ

по ремонту автомобильных дорог по договорам, контрактам с подрядными

организациями, заключенными с департаментом САТЭК, производится

департаментом САТЭК мэрии г. Магадана. Организация контроля качества и

приемки выполненных работ по содержанию автомобильных дорог по

договорам, контрактам с подрядными организациями, заключенными с МКУ

г. Магадана «ГЭЛУД», производится МКУ г. Магадана «ГЭЛУД».

Организация контроля качества и приемки выполненных работ по

содержанию и ремонту автомобильных дорог производится путем

5

определения соответствия полноты и качества выполненных исполнителем

(подрядчиком) работ условиям муниципального контракта (договора),

бюджетной смете, техническому заданию и техническим регламентам.».

1.14. Изложить пункт 11.2 раздела 11 в новой редакции:

«11.2. Приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог

и ввод в действие участков отремонтированных автомобильных дорог

осуществляются в соответствии с техническими нормами в сфере дорожной

деятельности, проектно-сметной документацией (сметным расчетом),

муниципальным контрактом (договором) или бюджетной сметой.».

1.15. Изложить пункт 11.3 раздела 11 в новой редакции:

«11.3. Департамент САТЭК мэрии г. Магадана, МКУ г. Магадана

«ГЭЛУД» самостоятельно или с привлечением организации,

осуществляющей строительный контроль, контролирует:

1) соблюдение в соответствии с проектно-сметной документацией

технологических параметров при производстве работ по ремонту и

содержанию автомобильных дорог;

2) соответствие выполненных строительно-монтажных работ в

отношении автомобильных дорог, применяемых конструкций, изделий,

материалов и поставляемого оборудования проектным решениям,

требованиям, утвержденных действующим законодательством строительных

норм, стандартов, технических условий, а также предписаний авторского

надзора и органов государственного строительного надзора, относящихся к

вопросам качества выполненных строительно-монтажных работ,

применяемых конструкций, изделий и материалов;

3) выполнение геодезических работ в процессе ремонта автомобильных

дорог;

4) соответствие объемов и качества выполненных работ и

предъявленных к оплате строительно-монтажных работ технической

документации, условиям муниципального контракта (договора);

6

5) устранение исполнителем (подрядчиком) дефектов и недостатков,

выявленных при приемке работ по ремонту и содержанию автомобильных

дорог.».

2. Опубликовать настоящее постановление в городских средствах

массовой информации.

И.о. главы муниципального образования

«Город Магадан», мэра города Магадана                                  А. Малашевский